

L 121 Mihaileni-Nicoreni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1**Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, Imbracaminte din beton asfaltic-fisie dintre trotuar si partea stinga a carosabilului**

Valoarea de deviz 969916,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Imbracaminte din beton asfalticfisie dintre trotuar si partea carosabila Sector Nr.I-165,0mlx1,0ml;7,5ml x3,0ml;110,5mlx1,0ml;				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	29,80	34,86 9,29	1 038,83 276,99
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 cm механизированным способом)	100m2	2,98	9 949,10 321,10	29 648,32 956,88
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.0006tn/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,1788	133,00 0,00	23,78 0,00
4	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное	m2	298,00	327,00 10,40	97 446,60 3 099,20

1	2	3	4	5	6	7
		горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)				
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.0003tn/m2, (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,0894	133,00 0,00	11,89 0,00
6	DB18C	Imbracaminte de mixtura asfaltica, executata la cald, in grosime de 3,5 cm, cu asternere manuala (Покрытие асфальтовой смесью, выполненное горячим способом толщиной 3,5 см, вручную) K=1,14	m2	298,00	204,90 7,41	61 061,27 2 208,18
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	36,95	37,10 0,00	1 370,85 0,00
		<i>Total</i>	lei			190 601,54
		Total 1. Imbracaminte din beton asfalticfisie dintre trotuar si partea carosabila Sector Nr.I-165,0mlx1,0ml;7,5ml x3,0ml;110,5mlx1,0ml; Inklusiv salariu				190 601,54 6 541,25
		2. Sector Nr.II 360,0ml x1,2ml- Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat				
8	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	39,00	34,86 9,30	1 359,55 362,51
9	TsC02D1	Saratura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcare material decapat), (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением,	100 m3	0,39	1 908,00 0,00	744,12 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		грунт естественной влажности II категории)				
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	53,00	37,10 0,00	1 966,30 0,00
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	5,40	544,70 544,70	2 941,38 2 941,38
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4-1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	362,40	169,40 19,50	61390,56 7 066,80
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2-1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	360,00	242,91 38,35	87 447,60 13 806,00
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	51,84	497,85 64,35	25 808,54 3 335,90
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj h=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из	m2	432,00	232,90 38,74	100 612,80 16 735,68

1	2	3	4	5	6	7
		бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
		<i>Total</i>	lei			282270,85
		Total Sector Nr.II 360,0ml x1,2ml- Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat Inklusiv salariu				282270,85 44 248,27
		3. Imbracaminte din beton asfaltic-fisie dintre trotuar si partea carosabila Sector Nr.II- 360,0ml x1,0ml				
16	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	36,00	34,86 9,30	1 254,96 334,62
17	TsC02D1	Saratura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcare material decapat), (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,36	1 908,00 0,00	686,88 0,00
18	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	44,00	37,10 0,00	1 632,40 0,00
19	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	3,60	9 949,10 321,10	35 816,76 1 155,96

1	2	3	4	5	6	7
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.0006tn/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,216	133,01 0,00	28,73 0,00
21	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вр	m2	360,00	327,00 10,40	117 720,72 3 744,00
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.0003tn/m2, (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,108	132,96 0,00	14,36 0,00
23	DB18C	Imbracaminte de mixtura asfaltica, executata la cald, in grosime de 3,5 cm, cu asternere manuala (Покрытие асфальтовой смесью, выполненное горячим способом толщиной 3,5 см, вручную)K=1,14	m2	360,00	204,90 7,41	73 765,30 2 667,60
		<i>Total</i>	lei			230 920,11
		Total Imracaminte din beton asfaltic- fisie dintre trotuar si partea carosabila Sector Nr.II-360,0ml x1,0ml Inclusiv salariu				230 920,11 7 902,18

	Total	lei	703792,50
	Contributii asigurari sociale	24 %	14 086,01
	Cheltuieli de transport	2,5 %	15307,22
	Total cheltuieli directe		733185,73
	Cheltuieli de regie	6 %	43991,14
	Total		777176,87
	Beneficiu de deviz	4 %	31087,08
	Total		808263,95
	TVA	20 %	161652,79

1	2	3	4	5	6	7
						969916,74
		Total deviz:				969916,74
		Inclusiv salariu				58 691,70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L 121 Mihaileni-Nicoreni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3
WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, Imracaminte din beton asfaltic-fisie dintre trotuar si partea stinga a carosabilului

Valoarea de deviz 969916,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	474,278	65,00	30 828,10
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	180,292	65,00	11 718,98
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	194,062	65,00	12 614,00
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,826	65,00	443,66
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	47,492	65,00	3 086,95
		Total manopera				58 691,70

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	92,778	2 200,00	204 111,60
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	57,759	2 200,00	127 070,33
3.	11202062010361	Savura	m3	6,58	150,00	987,00
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	6,58	330,00	2 171,40
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	124,362	330,00	41 039,46
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	59,616	330,00	19 673,28
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	9,87	330,00	3 257,10
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,224	250,00	1 056,09
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,967	200,00	793,44
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,16	300,00	648,00
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	18,49	300,00	5 546,88
12.	23203226000401	Bitum	t	0,61	100,00	61,00
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 420,848	2,50	3 552,12
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	691,20	2,50	1 728,00
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 399,84	2,50	8 499,60
16.	2661112800655.	Placi din beton, pentru trotuare h=4,2cm	m2	438,48	150,00	65772,00
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	33,595	1 800,00	60 471,36
18.	2666122800285.	Bordura beton pentru trotuaredimensiuni 1000 x 300 x 150 B2	m	361,80	114,00	41 245,20
19.	2666122800325.	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B4	m	364,212	60,00	21852,72
20.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	10,528	42,00	442,18

21.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	6,751	30,00	202,53
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,64	195,00	1 684,80
23.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	19,74	15,00	296,10
24.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	3,247	15,00	48,71
25.	4100126202818	Apa	m3	5,184	15,00	77,76
Total materiale de construcții						612288,66

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	21,773	100,00	2 177,28
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,886	50,00	544,32
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,178	100,00	17,77
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,781	550,00	1 529,59
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	17,974	300,00	5 392,18
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	17,832	550,00	9 807,49
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,37	500,00	3 684,80
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,577	400,00	1 431,00
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,446	500,00	723,12
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,698	550,00	933,70
11.	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,697	100,00	69,75
12.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,446	400,00	578,50
13.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	14,199	350,00	4 969,54
14.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,724	350,00	953,44
Total utilaje de construcții						32 812,49

Total	lei	703792,50
Contribuții asigurări sociale	24 %	14 086,01
Cheltuieli de transport	2,5 %	15307,22
Total cheltuieli directe		733185,73
Cheltuieli de regie	6 %	43991,14
Total		777176,87
Beneficiu de deviz	4 %	31087,08
Total		808263,95
TVA	20 %	161652,79

Total deviz:

969916,74

Intocmit _____

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Imbracaminte din beton asfaltic fisie dintre trotuar si partea carosabila Sector Nr.I-165,0mlx1,0ml;7,5ml x3,0ml;110,5mlx1,0ml;				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			34,86 9,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	65,00	9,29
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	550,00	13,14
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	500,00	6,90
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	400,00	5,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 038,83
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 cm механизированным способом)	100m2			9 949,10 321,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	65,00	321,10
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	330,00	6 237,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	330,00	495,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	330,00	330,00
	11202062010361	Sapura	m3	1,0000	150,00	150,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	550,00	141,90
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	500,00	560,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	550,00	1 490,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	350,00	144,90
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 648,32
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.0006tn/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			133,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	100,00	103,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23,78
4	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2			327,00 10,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	65,00	10,40
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	2 200,00	310,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,75
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	42,00	0,67
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	300,00	4,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			97 446,60

1	2	3	4	5	6	7
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.0003tn/m2, (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			133,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	100,00	103,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11,89
6	DB18C	Imbracaminte de mixtura asfaltica, executata la cald, in grosime de 3,5 cm, cu asternere manuala (Покрытие асфальтовой смесью, выполненное горячим способом толщиной 3,5 см, вручную) K=1,14	m2			204,90 7,41
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1000	65,00	7,41
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0770	2 200,00	193,12
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,86
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0090	30,00	0,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0094	300,00	3,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61 061,27
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,10 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 370,85
		2. Sector Nr.II 360,0ml x1,2ml- Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat				
8	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			34,86 9,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	65,00	9,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	550,00	13,14
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	500,00	6,90
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	400,00	5,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 359,55
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcare material decapat), (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 908,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			744,12
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,10 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 966,30
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			544,70 544,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	65,00	544,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 941,38
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc.,	m			169,40 19,50

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure B4- 1000x200x80,(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,00	11,70
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	2666122800325.	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B4	m	1,0050	60,00	60,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61390,56
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordure B2- 1000x300x150,(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			242,91 <hr/> 38,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	65,00	28,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	200,00	1,60
	2666122800285.	Bordura beton pentru trotuaredimensiuni 1000 x 300 x 150 B2	m	1,0050	114,00	114,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			87 447,60
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			497,85 <hr/> 64,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 808,54
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj h=4,2cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тrotуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			232,90 <hr/> 38,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,00	37,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	2661112800655.	Placi din beton, pentru trotuare h=4,2cm	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	195,00	3,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			100612,80
		3. Imbracaminte din beton asfaltic- fisie dintre trotuar si partea carosabila Sector Nr.II- 360,0ml x1,0ml				
16	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего	m3			34,86 <hr/> 9,30

1	2	3	4	5	6	7
		щелёночного покрытия механизированным способом)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	65,00	9,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	550,00	13,14
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	500,00	6,90
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	400,00	5,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 254,96
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcare material decarat), (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 908,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			686,88
18	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,10 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 632,40
19	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 cm механизированным способом)	100m2			9 949,10 321,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	65,00	321,10
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	330,00	6 237,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	330,00	495,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	330,00	330,00
	11202062010361	Sapura	m3	1,0000	150,00	150,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	550,00	141,90
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	500,00	560,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	550,00	1 490,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	350,00	144,90
	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 816,76
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.0006tn/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			133,01 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	100,00	103,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28,73
21	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вр	m2			327,00 10,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	65,00	10,40
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	2 200,00	310,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,75
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	42,00	0,67
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	300,00	4,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			117 720,72
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.0003tn/m2, (Розлив битума по основанию	t			132,96 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		перед устройством асфальтобетонного покрытия)				
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	100,00	103,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14,36
23	DB18C	Imbracaminte de mixtura asfaltica, executata la cald, in grosime de 3,5 cm, cu asternere manuala (Покрытие асфальтовой смесью, выполненное горячим способом толщиной 3,5 см, вручную)K=1,14	m2			204,90 ----- 7,41
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1000	65,00	7,41
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0770	2 200,00	193,12
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,86
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0090	30,00	0,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0094	300,00	3,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			73 765,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.